中材股份集團截至2017年12月31日止年度經審核合併損益及其他全面收益表；及根據相關附註所述備考調

整作出的調整，猶如本次合併已於2017年1月1日完成。

經擴大集團於2016年12月31日的未經審核備考合併財務狀況表乃基於以下而編製：(i)從本集團截至2017年

12月31日止年度已刊發年度業績公告摘錄的本集團於2016年12月31日的經審核合併財務狀況表；(ii)從中材

股份集團截至2017年12月31日止年度已刊發業績公告摘錄的中材股份集團於2016年12月31日的經審核合併

財務狀況表；及根據相關附註所述備考調整作出的調整，猶如本次合併已於2016年12月31日完成。

經擴大集團於2016年12月31日的未經審核備考合併損益及其他全面收益表乃基於以下而編製：(i)從本集團

截至2017年12月31日止年度已刊發年度業績公告摘錄的本集團於2016年12月31日的經審核合併損益及其他

全面收益表；(ii)從中材股份集團截至2017年12月31日止年度已刊發業績公告摘錄的中材股份集團於2016年

12月31日的經審核合併損益及其他全面收益表；及根據相關附註所述備考調整作出的調整，猶如本次合併已

於2016年1月1日完成。

未經審核備考財務資料乃基於若干假設、預測、不確定因素及當前可得資料而編製，僅供說明用途。由於假

設性質，其未必能描述若本次合併已於各自編製日期或任何未來日期完成時經擴大集團的經營業績、財務狀

況。此外，未經審核備考資料不應視為預測經擴大集團未來的經營業績及財務狀況。未經審核備考財務資料

應與本公司及中材股份截至2017年12月31日止年度已刊發年度業績公告一併閱讀。未經審核備考財務資料

並未計及經擴大集團成員公司各自財務報表日期後的任何貿易或其他交易。

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.121

122二零一七年度報告  中國建材股份有限公司

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併損益及其他綜合收益表

截至2017年12月31日止年度

備考調整

本集團截至2017年

12月31日止年度

經審核合併損益及

其他綜合收益表

中材股份集團截至

2017年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

抵銷公司間的

交易

經擴大集團截至

2017年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3）

營業收入 127,626 56,241 (499) 183,368

銷售成本 (92,381) (43,031) 445 (134,967)

毛利 35,245 13,210 (54) 48,401

投資及其他收入，淨額 3,234 1,338 (36) 4,536

銷售及分銷成本 (8,160) (2,203) – (10,363)

管理費用 (12,072) (6,703) 1 (18,774)

融資成本，淨額 (9,735) (1,153) 36 (10,852)

應佔聯繫人溢利 1,052 4 – 1,056

應佔合資公司溢利 – 1 – 1

除所得稅前溢利 9,564 4,494 (53) 14,005

所得稅開支 (3,223) (1,012) – (4,235)

年內溢利 6,341 3,482 (53) 9,770

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.122

中國建材股份有限公司  二零一七年度報告123

經擴大集團未經審核備考財務資料

備考調整

本集團截至2017年

12月31日止年度

經審核合併損益及

其他綜合收益表

中材股份集團截至

2017年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

抵銷公司間的

交易

經擴大集團截至

2017年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3）

其他綜合收益╱（費用），扣除稅項：

其後不會重新分類至損益的項目：

定額福利責任精算估值虧損 – (7) – (7)

其後可能會重新分類至損益的項目：

匯兌差額 (5) 31 – 26

可供出售金融資產公允價值變動，

淨額 384 376 – 760

應佔聯繫人其他綜合（費用）╱收益 (20) 1 – (19)

年內其他綜合收益，扣除稅項 359 401 – 760

年內綜合收益總額 6,700 3,883 (53) 10,530

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併損益及其他綜合收益表（續）

截至2017年12月31日止年度

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.123

124二零一七年度報告  中國建材股份有限公司

經擴大集團未經審核備考財務資料

備考調整

本集團截至2017年

12月31日止年度

經審核合併損益及

其他綜合收益表

中材股份集團截至

2017年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

抵銷公司間的

交易

經擴大集團截至

2017年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3）

年內溢利應佔方：

本公司權益持有者 3,225 1,749 (50) 4,924

永久資本工具持有人 653 – – 653

非控制性權益 2,463 1,733 (3) 4,193

6,341 3,482 (53) 9,770

綜合收益總額應佔方：

本公司權益持有者 3,604 2,128 (50) 5,682

永久資本工具持有人 653 – – 653

非控制性權益 2,443 1,755 (3) 4,195

6,700 3,883 (53) 10,530

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併損益及其他綜合收益表（續）

截至2017年12月31日止年度

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.124

中國建材股份有限公司  二零一七年度報告125

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併財務狀況表

於2017年12月31日

備考調整
本集團於

2017年12月31日
的經審核合併
財務狀況表

中材股份集團於
2017年12月31日
的未經審核合併

財務狀況表
抵銷公司間的

交易 抵銷結餘

中建材股份發行
新股及配售以
合併中材股份

經擴大集團於
2017年12月31日
的經審核合併財

務狀況表
人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
物業、廠房及設備 131,512 44,905 (1) – – 176,416
預付租賃款 15,362 3,980 – – – 19,342
商譽 44,682 1,377 – – – 46,059
其他非流動資產 29,455 9,350 – – – 38,805

221,011 59,612 (1) – – 280,622

流動資產
存貨 16,381 5,870 (52) – – 22,199
貿易及其他應收款 83,255 23,551 – (92) – 106,714
應收關聯方款項 6,069 554 – (192) – 6,431
已抵押銀行存款 8,190 3,145 – – – 11,335
現金及現金等價物 9,355 13,865 – – – 23,220
其他流動資產 2,933 7 – – – 2,940

126,183 46,992 (52) (284) – 172,839
分類為持作出售的
資產 – 87 – – – 87

126,183 47,079 (52) (284) – 172,926

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.125

126二零一七年度報告  中國建材股份有限公司

經擴大集團未經審核備考財務資料

備考調整
本集團於

2017年12月31日
的經審核合併
財務狀況表

中材股份集團於
2017年12月31日
的未經審核合併

財務狀況表
抵銷公司間的

交易 抵銷結餘

中建材股份發行
新股及配售以
合併中材股份

經擴大集團於
2017年12月31日
的經審核合併財

務狀況表
人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

流動負債
貿易及其他應付款 53,116 30,928 – (192) – 83,852
應欠關聯方款項 8,147 1,117 – (92) – 9,172
借款－須於一年內償
還之款項 130,485 17,407 – – – 147,892

融資租賃負債 9,015 133 – – – 9,148
當期所得稅負債 2,595 421 – – – 3,016
其他流動負債 307 98 – – – 405

流動負債總額 203,665 50,104 – (284) – 253,485

流動負債淨額 (77,482) (3,025) (52) – – (80,559)

總資產減流動負債 143,529 56,587 (53) – – 200,063

非流動負債
借款－須於一年後
償還之款項 45,944 15,369 – – – 61,313

融資租賃負債 9,016 1 – – – 9,017
其他非流動負債 3,189 1,903 – – – 5,092

58,149 17,273 – – – 75,422

淨資產 85,380 39,314 (53) – – 124,641

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併財務狀況表（續）

於2017年12月31日

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.126

中國建材股份有限公司  二零一七年度報告127

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併財務狀況表（續）

於2017年12月31日

備考調整
本集團於

2017年12月31日
的經審核合併
財務狀況表

中材股份集團於
2017年12月31日
的未經審核合併

財務狀況表
抵銷公司間的

交易 抵銷結餘

中建材股份發行
新股及配售以
合併中材股份

經擴大集團於
2017年12月31日
的經審核合併財

務狀況表
人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

資本及儲備
股本 5,399 3,571 – – (536) 8,434
儲備 39,843 15,588 (50) – 536 55,917

應佔權益
本公司權益持有者 45,242 19,159 (50) – – 64,351
永久資本工具持有人 16,716 – – – – 16,716
非控制性權益 23,422 20,155 (3) – – 43,574

總權益 85,380 39,314 (53) – – 124,641

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.127

128二零一七年度報告  中國建材股份有限公司

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考財務資料的附註

截至二零一七年十二月三十一日止年度

1. 本集團截至2017年12月31日止年度的經審核合併損益及其他綜合收益表及於2017年12月31日的經審核合

併財務狀況表載於本年度報告合併財務報表第148頁至第151頁。

2. 中材股份集團截至2017年12月31日止年度未經審核合併損益及其他綜合收益表及於2017年12月31日的未

經審核合併財務狀況表乃摘錄自已刊發的中材股份截至2017年12月31日止年度的年度報告，並已為轉為按

照國際財務報告準則而作出若干調整，猶如其為按照中建材股份目前採用的符合國際財務報告準則的會計

政策而編製，而若干數字已作重新分類，以符合中建材股份截至2017年12月31日止年度未經審核財務報表

的會計政策及呈列方式。

3. 該調整指本集團與中材股份集團之間截至2017年12月31日止年度的公司間交易的抵銷。

4. 該調整指本集團與中材股份集團之間於2017年12月31日的公司間應收款項及應付款項的抵銷。

5. 該調整指於2017年12月31日發行新中建材股份H股及非上市股以換取全部中材股份已發行股份的估計財務

影響，以及中建材股份於中材股份的投資使用合併會計抵銷。截至2017年12月31日的調整包括(i)股本淨減

少人民幣535,719,600元，相當於按1股中材股份股份換取0.85股中建材股份股份而將於2017年12月31日發

行的每股面值人民幣1元的989,525,898股新中建材股份H股及2,046,218,502股新中建材股份非上市股（包括

1,935,044,267股中建材股份內資股及111,174,235股中建材股份非上市外資股）減去抵銷中材股份的股本人

民幣3,571,464,000元，(ii)因合併導致的儲備調整指共同控制下的合併及中材股份集團已付代價股份總數與

資產淨值之間所有差額將於權益調整。

6. 除已記錄於經擴大集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的合併損益及其他綜合收益表的人民幣172百

萬元外，於編製未經審核備考財務報表中概無計入其他直接歸屬於合併事項的開支。

7. 除上述者外，概無就未經審核備考綜合財務狀況表及未經審核備考綜合損益及其他綜合收益表作出調整，

以反映任何交易結果或經擴大集團其後於二零一七年十二月三十一日訂立的其他交易（倘適用）。

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.128

中國建材股份有限公司  二零一七年度報告129

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併損益及其他綜合收益表

截至2016年12月31日止年度

備考調整

本集團截至

2016年12月31日

止年度經審核

合併損益及其

他綜合收益表

中材股份集團截至

2016年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

抵銷公司間的

交易

經擴大集團截至

2016年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3）

營業收入 101,547 49,971 (234) 151,284

銷售成本 (74,756) (40,460) 211 (115,005)

毛利 26,791 9,511 (23) 36,279

投資及其他收入，淨額 3,638 1,101 – 4,739

銷售及分銷成本 (7,239) (2,118) – (9,357)

管理費用 (10,612) (5,301) 1 (15,912)

融資成本，淨額 (9,294) (1,508) – (10,802)

應佔聯繫人溢利 763 13 – 776

應佔合資公司溢利 – 1 – 1

除所得稅前溢利 4,047 1,699 (22) 5,724

所得稅開支 (1,238) (549) – (1,787)

年內溢利 2,809 1,150 (22) 3,937

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.129

130二零一七年度報告  中國建材股份有限公司

經擴大集團未經審核備考財務資料

備考調整

本集團截至

2016年12月31日

止年度經審核

合併損益及其

他綜合收益表

中材股份集團截至

2016年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

抵銷公司間的

交易

經擴大集團截至

2016年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3）

其他綜合費用╱（收益），扣除稅項：

其後不會重新分類至損益的項目：

定額福利責任精算估值虧損 – (1) – (1)

其後可能會重新分類至損益的項目：

匯兌差額 – 96 – 96

售金融資產公允價值變動，淨額 (497) (310) – (807)

應佔聯繫人其他綜合（收益）╱費用 14 (3) – 11

年內其他綜合費用，扣除稅項 (483) (218) – (701)

年內綜合收益總額 2,326 932 (22) 3,236

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併損益及其他綜合收益表（續）

截至2016年12月31日止年度

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.130

中國建材股份有限公司  二零一七年度報告131

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併損益及其他綜合收益表（續）

截至2016年12月31日止年度

備考調整

本集團截至

2016年12月31日

止年度經審核

合併損益及其

他綜合收益表

中材股份集團截至

2016年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

抵銷公司間的

交易

經擴大集團截至

2016年12月31日

止年度未經審核

合併損益及其他

綜合收益表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3）

年內溢利應佔方：

本公司權益持有者 1,048 582 (21) 1,609

永久資本工具持有人 527 – – 527

非控制性權益 1,234 568 (1) 1,801

2,809 1,150 (22) 3,937

綜合收益總額應佔方：

本公司權益持有者 550 482 (21) 1,011

永久資本工具持有人 527 – – 527

非控制性權益 1,249 450 (1) 1,608

2,326 932 (22) 3,236

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.131

132二零一七年度報告  中國建材股份有限公司

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併財務狀況表

於2016年12月31日

備考調整

本集團於

2016年12月31日
的經審核合併財

務狀況表

中材股份集團於

2016年12月31日
的未經審核合併

財務狀況表

抵銷公司間的

交易 抵銷結餘

中建材股份發行

新股及配售以

合併中材股份

經擴大集團於

2016年12月31日
的經審核合併

財務狀況表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
物業、廠房及設備 129,096 45,175 (1) – – 174,270
預付租賃款 14,661 4,058 – – – 18,719
商譽 42,604 1,525 – – – 44,129

其他非流動資產 29,747 7,594 – – – 37,341

216,108 58,352 (1) – – 274,459

流動資產
存貨 15,205 6,167 (21) – – 21,351
貿易及其他應收款 76,582 20,063 – (111) – 96,534
應收關聯方款項 11,929 257 – (42) – 12,144
已抵押銀行存款 7,974 2,435 – – – 10,409
現金及現金等價物 10,252 15,508 – – – 25,760
其他流動資產 2,737 5 – – – 2,742

124,679 44,435 (21) (153) – 168,940

分類為持作出售的資產 – 42 – – – 42

124,679 44,477 (21) (153) – 168,982

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.132

中國建材股份有限公司  二零一七年度報告133

經擴大集團未經審核備考財務資料

備考調整

本集團於

2016年12月31日
的經審核合併財

務狀況表

中材股份集團於

2016年12月31日
的未經審核合併

財務狀況表

抵銷公司間的

交易 抵銷結餘

中建材股份發行

新股及配售以

合併中材股份

經擴大集團於

2016年12月31日
的經審核合併

財務狀況表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

流動負債
貿易及其他應付款 49,361 31,237 – (42) – 80,556
應欠關聯方款項 6,108 144 – (111) – 6,141
借款－須於一年內
償還之款項 140,802 21,174 – – – 161,976

融資租賃負債 4,935 160 – – – 5,095
當期所得稅負債 1,886 272 – – – 2,158
其他流動負債 369 127 – – – 496

203,461 53,114 – (153) – 256,422

流動負債總額 (78,782) (8,637) (21) – – (87,440)

流動負債淨額 137,326 49,715 (22) – – 187,019

總資產減流動負債
非流動負債 44,492 11,707 – – – 56,199
借款－須於一年後
償還之款項 14,141 134 – – – 14,275

融資租賃負債 3,150 1,949 – – – 5,099

其他非流動負債 61,783 13,790 – – – 75,573

淨資產 75,543 35,925 (22) – – 111,446

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併財務狀況表（續）

於2016年12月31日

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.133

134二零一七年度報告  中國建材股份有限公司

經擴大集團未經審核備考財務資料

備考調整

本集團於

2016年12月31日
的經審核合併財

務狀況表

中材股份集團於

2016年12月31日
的未經審核合併

財務狀況表

抵銷公司間的

交易 抵銷結餘

中建材股份發行

新股及配售以

合併中材股份

經擴大集團於

2016年12月31日
的經審核合併

財務狀況表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

資本及儲備
股本 5,399 3,571 – – (536) 8,434
儲備 36,434 13,467 (21) – 536 50,416

應佔權益
本公司權益持有者 41,833 17,038 (21) – – 58,850
永久資本工具持有人 12,004 – – – – 12,004
非控制性權益 21,706 18,887 (1) – – 40,592

總權益 75,543 35,925 (22) – – 111,446

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考合併財務狀況表（續）

於2016年12月31日

1st Proof • (\\Afs1\dtp\02. Annual Report\AR2017-12-005_CNBM\Chi\15 C_CNBM_Financial Information) • (22:40 19/04/2018) • (chrislauch) • (AFP: C>E; A/C: E>C) • P.134

中國建材股份有限公司  二零一七年度報告135

經擴大集團未經審核備考財務資料

Ａ 經擴大集團未經審核備考財務資料（續）

經擴大集團未經審核備考財務資料的附註

截至二零一六年十二月三十一日

1. 本集團截至2016年12月31日止年度的經審核合併損益及其他綜合收益表及於2016年12月31日的經審核合

併財務狀況表乃載於本年度報告合併財務表第148頁第151頁。

2. 中材股份集團截至2016年12月31日止年度未經審核合併損益及其他綜合收益表及於2016年12月31日的未

經審核合併財務狀況表乃摘錄自已刊發的中材股份截至2017年12月31日止年度的年度業績公告，並已為轉

為按照國際財務報告準則而作出若干調整，猶如其為按照中建材股份目前採用的符合國際財務報告準則的

會計政策而編製，而若干數字已作重新分類，以符合中建材股份截至2016年12月31日止年度未經審核財務